
 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO DI RIPOSTO 

www.guardiacostiera.gov.it/riposto - telefono: 095 931 862 

ORDINANZA N.18/2016 

IINNTTEERRDDIIZZIIOONNEE  CCOOSSTTAA  EE  SSPPEECCCCHHIIOO  AACCQQUUEEOO  PPEERRLLAAVVOORRII  DDII  

CCOONNSSOOLLIIDDAAMMEENNTTOOCCOOSSTTOONNEE  RROOCCCCIIOOSSOO    
 
Località: Pozzillo fraz. del Comune di Acireale – Ditta : Euroscavi S.r.l. di Santa Venerina (CT) 

Periodo : dal 03.06.2016 al 25.06.2016  

 

 Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Riposto: 

 

Vista l’istanza assunta al prot. n° 5785 in data 01.06.2016, con la quale il Dott. Ing. 
Stefano CARUSO, nato a Catania il 02.02.1962 nella qualità di Direttore Tecnico, 
richiede l’autorizzazione ad eseguire i lavori di consolidamento e sistemazione 
del costone roccioso posto ad Est delle strutture immobiliari - residence 
denominati “Le Palme” e “La Fonte” situati in Via Altarellazzo n° 1 e n° 3 di 
località Pozzillo frazione del Comune di Acireale, da eseguirsi a cura della ditta 
EUROSCAVI S.r.l. di Santa Venerina e con l’utilizzo del Moto Pontone “ENRICO 
I” iscritto al n° 10922 dei RR.NN.MM. e GG del Compartimento Marittimo di 
Napoli; 

 
Vista l’Autorizzazione prot. n°28 rilasciata in data 25.11.2014 dall’Assessorato 

Territorio ed Ambiente della Regione Siciliana -  Servizio 5 “Demanio Marittimo”, 
con la quale si autorizzano i lavori di consolidamento e sistemazione del costone 
roccioso ad Est delle strutture immobiliari denominate “Residence Le Palme” e 
“Residence La Fonte” siti in Via Altarellazzo n° 1 e n° 3 di località Pozzillo 
frazione del Comune di Acireale;  

 
Vista l’Autorizzazione prot. n° 69 rilasciata in data 10.05.2016 dall’Assessorato 

Territorio ed Ambiente della Regione Siciliana -  Servizio 5 “Demanio Marittimo”, 
con la quale si autorizza l’occupazione  di mq 5080 di area demaniale marittima 
di cui mq. 4800 di specchio acqueo e mq. 280 di area scoperta, per l’esecuzione 
di lavori di consolidamento dell’area costiera ad Est della particella 56 del Foglio 
di Mappa n° 14,  in località Pozzillo frazione del Comune di Acireale, tramite la 
ditta incaricata “Euroscavi S.r.l” di Santa Venerina (CT); 

 
Vista la relazione tecnica illustrativa relativa alla esecuzione dei predetti lavori e la 

relativa  planimetria allegata; 

http://www.guardiacostiera.gov.it/riposto


 
Vista la documentazione del M/Pontone “ENRICO I” iscritto al n° 10922 dei RR.NN.e 

GG. di Napoli; 

Vista l’autorizzazione n°2/2016 rilasciata da questo Ufficio Circondariale Marittimo in 

data 1.6.2016; 

 
Ritenuto necessario salvaguardare la sicurezza della navigazione alle unità che navigano 

in area vicina a quella destinata allo svolgimento dei lavori sopra citati; 
 
Visti: gli artt. 17, 30, 62, 81, del Codice della Navigazione e articolo 59 del relativo 

Regolamento di Esecuzione – parte marittima; 
 

R E N D E  N O T O  

 
che, nel periodo 03 Giugno 2016 – 25 Giugno 2016, lo specchio d’acqua antistante la 

spiaggia di Praiola e il tratto di costa delimitati dalle sotto indicate coordinate geografiche 

(WGS84)  

 

AREA INTERESSATA DAI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO – COSTONE ROCCIOSO 

PUNTO LATITUDINE LONGITUDINE 

A) 37° 40’ 42,60’’ N 015° 11’ 59,13’’ E 

B) 37° 40’ 43,35’’ N 015° 11’ 59,42’’ E 

C) 37° 40’ 43,21’’ N 015° 12’ 00,04’’ E 

D) 37° 40’ 42,42’’ N 015° 11’ 59,66’ E 

E) 37° 40’ 43,50’’ N 015° 12’ 0,30’ E 

F) 37° 40’ 42,98’’ N 015° 12’ 02,20’ E 

G) 37° 40’ 41,20’’ N 015° 12’ 01,72’ E 

H) 37° 40’ 41,96’’ N 015° 11’ 59,46’ E 

 

meglio individuati nell’allegato stralcio cartografico, parte integrante della presente 

Ordinanza, saranno interessati da lavori con l’impiego del M/Pontone denominato 

“ENRICO I”, per la sistemazione ed il consolidamento del costone roccioso posto ad Est 

delle strutture immobiliari denominate “Residence Le Palme” e “Residence La Fonte”, 

situati in Via Altarellazzo n° 1 e n° 3 della predetta località e, pertanto: 

 



O R D I N A  

nello specchio acqueo e sulla costa di cui al Rende Noto, esclusivamente per la parte 

ricadente nel Circondario Marittimo di Riposto (per quello di Catania rife. Ord.za nr. 

29/2016) e per un raggio di 0,2 Miglia Nautiche dal M/Pontone “ENRICO I” iscritto al nr. 

10922 dei RR.NN.M.. e GG del Compartimento Marittimo di Napoli, nel periodo 03 Giugno 

2016 – 25 Giugno 2016, durante l’esecuzione dei lavori è vietato: 

 navigare, ancorare e sostare con qualunque unità sia da diporto che ad uso 

professionale; 

 praticare la balneazione e/o comunque accedervi; 

 effettuare attività di immersione con qualunque tecnica; 

 svolgere attività di pesca di qualunque natura; 

Non sono soggette al divieto di cui sopra: 

 le unità della Guardia costiera e delle forze di polizia in servizio; 

 le unità adibite ad un pubblico servizio, che abbiano necessità, non prorogabile, 

di accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di 

appartenenza. 

 

 

Art. 2 – Condotta delle unità in prossimità dell’area d’interdizione 

Tutte le unità in navigazione in prossimità dei limiti esterni delle aree interdette, 

dovranno procedere prestando la massima attenzione, e valutando l’adozione di tutte le 

misure utili e necessarie, suggerite dalla buona perizia marinaresca, al fine di prevenire il 

verificarsi di situazioni di pericolo. 

 

Art. 3 – Obblighi per l’unità impegnata nei lavori 

Il M/Pontone “ENRICO I” iscritto al nr. 10922 dei RR.NN.MM. e GG. di Napoli, dovrà 

inalberare la bandiera corrispondente alla lettera “D” del CIS: “state lontano da me, sto 

manovrando con difficoltà.  

 

Riposto, 1.06.2016 

 

 
 

IL CAPO DEL CIRCONDARIO MARITTIMO E  
COMANDANTE DEL PORTO DI RIPOSTO 

Tenente di Vascello (CP) 
Luca PROVENZANO 

 
 

Documento firmato digitalmente  
(D.Lgs.nr.82/2005) 


